• Evaluación técnica a las ofertas presentadas.  

Cabe señalar que tras el sondeo de mercado adelantado para determinar el valor de 
esta consultoría el presupuesto final para las PERSONAS JURÍDICAS 
RESPONSABLES DEL IVA, correspondió a la suma de CUATROCIENTOS 
DIECINUEVE MILLONES SETENTA Y DOS MIL PESOS M/CTE, ($419.072.000), 
incluido IVA, AIU, impuestos, gravámenes, retenciones, tasas legales vigentes al 
momento de la apertura del presente proceso y demás costos directos e indirectos que 
la ejecución del contrato conlleve. El presupuesto asignado para las PERSONAS 
JURÍDICAS NO RESPONSABLES DEL IVA, era la suma de TRESCIENTOS NUEVE 
MILLONES CIEN MIL PESOS M/CTE, ($309.100.000). 

Los restantes recursos corresponden a los compromisos por gastos de viatico, tiquetes 
y operador logístico.  

− Relaciones las dificultades significativas que se presentaron durante la vigencia, 

que han impedido la normal ejecución de los rubros presupuestales asignados.

[...]

Financieros se realizó el contrato (CAO 025-2019), suscrito con ENLACES 
INALAMBRICOS DIGITALES S.A.S, cuyo objeto fue la adquisición de diez (10) 
radios portátiles de dos vías con sus respectivos accesorios, para comunicación 
del cuerpo de seguridad del Ministerio, cuya reserva se constituyó por un valor de 
$ 10.281.600 Diez Millones Doscientos Ochenta y Un Mil Seiscientos Pesos M/cte, 
de los cuales se ha obligado un valor de $ 8.640.000 Ocho Millones Seiscientos 
Cuarenta Mil Pesos M/cte. 

El contrato se encuentra en proceso de liquidación, el cual fue radicado con 
numero 3-2020-003859 el 17/02/2020 al Grupo de Gestión Contractual, el saldo 
por valor de $1.641.600 Un millón Seiscientos Cuarenta y Un mil Seiscientos 
pesos M/cte será liberado una vez se haya hecho efectiva la liquidación del 
mismo.  

B.  Reservas Rubro A-02-02 Adquisición Diferentes de Activos 

• De las reservas presupuestales del rubro A-02-02 Adquisición Diferentes de 

Activos Recurso 16, se realizó otro si  3 al contrato (GGC-430-2018) suscrito para 
el suministro  de tiquetes aéreos a MME para funcionarios y contratistas que 
requieran desplazarse en cumplimiento de actividades y funciones, cuya reserva 
se constituyó por valor de $97.820 Noventa y Siete Mil Ochocientos Veinte Pesos 
M/cte, suscrito con SATENA, este contrato se encuentra en proceso de liquidación 
por consiguiente este recurso será liberado una vez se haya hecho efectiva la 
liquidación del mismo. 

7.3.18 Consideración 

− La Administración debe analizar y evaluar las dificultades expuestas por las áreas